
 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Кижанинская основная общеобразовательная школа» 
муниципального района «Ботлихский район» 

МКОУ «Кижанинская ООШ» 

368970, с. Кижани Ботлихский район Республика Дагестан ул. Центральная 15 а,   

Е-mail: mkou_kizhaninskaya@e-dag.ru тел.+7 906 450 76 34 https://sh-kizhaninskaya-r82.gosweb.gosuslugi.ru/      

              ОГРН-1020500683664                 ИНН-0506005878        КПП-050601001          ОКПО-58932330 

Приказ 

   

        

От      30.08.2024г. № 28 

«О формировании родительского комитета школы» 

 

На основании статей 26, 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Положения о Родительском комитете, с целью содействия в управлении организации. 
В целях установления единства воспитательного влияния на обучающихся педагогического коллектива 

и семьи, укрепления связей между семьей и Школой в осуществлении образования детей, обеспечения 

прочных и глубоких знаний у учащихся основ наук, воспитания у школьников высоких нравственных 

качеств, сознательного отношения к труду, ответственности, организованности и 

дисциплинированности, культуры поведения, в правом, эстетическом, физическом воспитании 

учащихся 

Приказываю: 

 

1.Создать общешкольный родительски комитет на 2024-2025 учебный год в количестве 11 человек. 

 

2. Определить следующий состав общешкольного родительского комитета: 

 

1.Джамалудинова Фарида Гасановна - председатель совета 

2. Сулейманова З. М. педагог организатор.- секретарь 

3. Курамагомедова Зайганат Убайдулаевна -1 кл. 

4. Гаджиев Рамазан Магомедович -2 кл. 

5. Мирзаханова Алипат Магомедовна -3 кл. 

6. Мирзаханов Магомедбег Халидбегович. -4 кл. 

7. Омаров Марат Шахбанович -5кл. 

8. Мирзаханов Магомед Магомедкамилович -6 кл. 

9. Загидова Зумрут Магомедовна -7 кл. 

10. Омарова Зайнаб Ахмедовна 8 кл. 

11. Алиханов Алихан Расулович .9 кл. 

3. Председателем родительского комитета назначить- Джамалудинову Фариду Гасановну 

4. Утвердить План работы Родительского комитета на 2024-2025 учебный год (Приложение №1). 
5. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора. Хасаймирзаева Б.Т. 

 

Директор МКОУ «Кижанинской ООШ»                                         М.А.Батиров. 

С приказом ознакомлены: 

 

mailto:mkou_kizhaninskaya@e-dag.ru
https://sh-kizhaninskaya-r82.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение 1 

 к приказу МКОУ «Кижанинская ООШ»  

от 30.08.2024 № 28  

 

План работы общешкольного родительского комитета 

МКОУ «Кижанинской ООШ» на 2024 – 2025 учебный год 

 

Цель: организация помощи администрации школы в совершенствовании условий для 

осуществления образовательного процесса, внеурочной и внеклассной деятельности, охраны 

жизни и здоровья обучающихся, соблюдения прав и свобод обучающихся.    

 Задачи:   

1. Укреплять связь семьи, школы, общественности в целях обеспечения единства 

воспитательного воздействия на детей и повышения его результативности.   

2. Привлекать родительскую общественность к активному участию в жизни школы, к созданию 

оптимальных условий для осуществления образовательного процесса (к организации питания 

обучающихся, организации внеурочной и   

       внеклассной работы с обучающимися).   

3. Организовывать помощь школе в укреплении материально-технической базы и создании 

условий для организации безопасных условий для осуществления образовательного 

процесса.   

4. Организовывать помощь в работе профилактической направленности.   

5. Организовывать помощь в работе профориентационной направленности.   

6. Оказывать действенную помощь в охране и укреплению здоровья школьников.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План 

работы общешкольного родительского комитета 

на 2024– 2025 учебный год 

№  Мероприятия  Сроки 

проведения  

Ответственные  

1.  Заседания ОРК школы   1   раз   в 

четверть      

Председатель ОРК  

2.  Помощь в организации и проведении общешкольных 

родительских собраний,  конференции  

В течение 

учебного  

года    

Председатель ОРК   

Администрация 

школы   

Председатель  ОРК   

3.  Ведение документооборота ОРК    В течение 

учебного  

года    

Секретарь ОРК  

4.  Помощь в решении проблемных ситуаций, возникающих в 

ходе   образовательного процесса, в деятельности Совета 

профилактики    

В течение 

учебного  

года    

Председатель ОРК,      

Администрация 

школы   

5.  Организация и проведение проверки посещаемости уроков и 

внешнего вида   

   В течение 

учебного года    

Администрация 

школы   

Члены  УС      

6.   Проведение рейдов по организации питания    1 - 2 раза в год   Члены бракераж 

ной комиссии ОРК 

7.   Подготовка к проведению новогодних праздников    Декабрь    Председатель ОРК   

 Администрация 

школы   

8.  Работа по предупреждению ДТП среди детей, по 

соблюдению ПДД  

В течение 

учебного  

года    

Зам. директора, 

классные 

руководители 

Председатель ОРК   

9.  Пропаганда ЗОЖ, борьба с вредными привычками, 

повышение культурного уровня жизни детей.    

В течение 

учебного  

года    

Председатель ОРК   

Администрация 

школы  

10.  Проведение родительского всеобуча  В течение 

учебного  

года    

 Председатель  и 

члены ОРК  

Администрация 

школы, классные 

руководители  

11.  Беседы с обучающимися группы «риска» в рамках заседаний 

ОРК     

В течение 

учебного  

года    

Администрация ОУ   

Члены ОРК   

Сотрудники ПДН  



12.  Участие в школьных, муниципальных, областных 

мероприятиях  

В течение 

учебного  

года    

ОРК  

13.  Организация взаимодействия с  Наблюдательным 

Советом школы,   с администрацией ОУ  

В течение 

учебного  

года    

Председатель ОРК  

14.  Анализ работы дополнительного образования в школе    

  

В течение 

учебного  

года    

Председатель и 

члены ОРК      

15 Работа по осуществлению всеобщего обучения: 

 Посещение детей из малообеспеченных семей и 
семей «трудных» учащихся 

 Контроль режима питания детей в школьной 
столовой 

 Соблюдение устава школы (внешний вид учащихся, 
соблюдение правил порядка и поведения в школе) 

 Выявление причин пропусков занятий учащимися 
школы 

 Организация и участие в родительской субботе 
 

Постоянно  Родительский 

комитет 

16 Рейды по ул. Центральной в вечернее время. Проверка 

режима дня 

По графику Члены 

родительского 

комитета 

17  Помощь в организации общешкольных праздников:  

 День Знаний 
 День отца в России 
 День учителя 
 День матери в России 
 Новогодние праздники 
 Встреча с выпускниками 
 Международный женский день 
 День Победы 
 День семьи. Церемония награждения «Родители 

года» 
 Последний звонок 
 Участие в акциях 

По плану ВР 

школы 

Родительский 

комитет 

18 Организация спортивных соревнований «Папа, мама, я – 

спортивная семья», День здоровья 

По плану ВР 

школы 

Родительский 

комитет 

19 Оформление стенда «Для Вас, родители» и регулярное 

обновление его материалов 

Сентябрь 

Постоянно 

 

Советник по 

воспитанию, 

члены род.комитета 

20 Систематическое проведение встреч педагогического 

коллектива с родителями по вопросам обучения и 

воспитания 

Постоянно 

 

Родительский 

комитет 

21 Проведение родительских собраний по графику Сентябрь-май ОРК 



Заседания родительского комитета 

на 2024 – 2025 учебный год 

№ 
п/п 

Название мероприятий Сроки 
проведения 

Ответственные 

1 I заседание родительского комитета школы 

1. Анализ и обсуждение результативности образовательной 
деятельности МКОУ «Кижанинской ООШ» в 2023/2024 учеб. 
году. 
 2.Утверждение плана работы на 2024-2025 учебный год 
3.Выборы председателя и секретаря родительского комитета 
школы 
4.Распределение родителей по секторам для осуществления 
контроля питания, медицинского обслуживания, охраны и 
безопасности обучающихся, культурно- массовой деятельности 
5.Охрана и безопасность обучающихся 

 

Сентябрь Директор, 
заместители 
директора, 
родительский 
комитет 

2 II заседание родительского комитета школы 

1.Организация досуговой деятельности обучающихся 
2.Занятость обучающихся во внеурочное время 
3.Организация питания в школе (проведение рейда по проверке 
школьной столовой) 
4.Организация дополнительного образования в школе 
5.Профорентация для родителей, обучающихся 8-9 классов 

 

Ноябрь Родительский 
комитет 

3 III заседание родительского комитета школы 

1.Ознакомление родителей с итогами успеваемости за 1 
полугодие 
2.Подведение итогов работы общешкольного родительского 
комитета за 1 полугодие 
3.Проверка внешнего вида учащихся и состояния учебников 
4. Итоговая и промежуточная аттестация обучающихся. 
 

Январь Родительский 
комитет 

4 IV заседание родительского комитета школы 

1.Работа с «трудными» учащимися, неблагополучными 
семьями, социально незащищёнными семьями (проведение 
рейда) 
2.Организация родительских дней с посещением уроков и 
внеклассных мероприятий 
3.Профилактика дорожно-транспортного травматизма 

 

Март  Родительский 
комитет 

5 IV заседание родительского комитета школы 

1.Подведение итогов работы классных родительских комитетов 
2.Подготовка к проведению праздника «Последний звонок» 
3.Организация летней оздоровительной кампании 
4.Организация летней трудовой бригады 
5.Чествование родителей за успехи в воспитании детей, за 
активную помощь школе 
 

Май  Родительский 
комитет 



 


